АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.05.2022 жа215—па

Об утверждении отчета о
реализации муниципальной
программы «Устойчивое развитие
коренных малочисленных народов
Севера городского округа «Город
Южно-Сахалинсю> на 2020-2025
годы», утвержденной
постановлением администрации
города Южно-Сахалинска от
21.10.2019 К2 3390-па, за 2021
год

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 .К2 131-Ф3
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьей 37 Устава городского округа <(Город Южно-Сахалинсю>,
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 24.04.2014 К 717-па
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ», администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Утвердить Отчет о реализации муниципальной программы «Устойчивое
развитие коренных малочисленных народов Севера городского округа «Город Южно
Сахалинсю> на 2020-2025 годы», утвержденной постановлением администрации
города Южно-Сахалинска от 21.10.2019 М2 3390-па, за 2021 год (приложение).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации
города Южно-Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложiiть на
директора департамеита внутренней политики аппарата администрации города
Южно-Сахалинска (Кчудин Р.А.).

Мэр города С.А.Надсадин

2

Приложение
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
города Iожно-Сахалинска
от 31.05.2022 1Ч 1215—па

Отчет о реализации муниципальной программы «Устойчивое развитие коренньих малочисленных народов Севера
городского округа ((Город Южно-Сахалинсю> на 2020-2025 годы» за 2021 год

1. Отчет об использовании бюджетных ассигнований бюджета городского округа (<Город Южно-Сахалинсю> на
реализацию муниципальной программы «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера городского

округа «Город Южно-Сахалинсю> на 2020-2025 годы» за 2021 год

______

Наименование Исполните- Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. руб.
ли

мунициiiальной муниципаль сводная сводная кассовое освоение Резул
Программы, -ной ГРБ ЦСР Рз, ВР бюджетная бюджетная исполне ьтат
мероприятия Программы, С Пр роспись, план роспись на ние ислол

мероприя- на 1 январи отчетную нения
тия отчетного дату мероп

года рияти
я

(в_%)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Муниципальная Всего 1751,2 685,1 684,0 684,0 99,8
Программа
((Устойчивое
развитие коренных
мал оп и сл ен и ы х
народов Севера

з

городского округа
«Город Южно
Сахалинсю>

_____________ ______ ____________ ______

—

Основное мероприятие
1. Развитие и модерни
зация традиционной
хозяйственной деятель

Администрац
ности на основе стиму

нялирования экономичес
кой деятельности об-

города
902 0400162260 1006 240 252,4 250,6 250,6 250,6 100Южно

щин и родовых хо
Сахалинсказяиств коренных мало-

(ДВП)численных народов Се
вера

пункт 1.1. Укрепление Администрад
материально техничес- ня
кой базы общин и ро- города 902 0400162260 1006 240 252,4 250,6 250,6 250,6 100
довых хозяйств корен- IОжно
ных народов Севера Сахалинска

(дВП)
Основное мероприя
тие 2. Обновление и

Администрацмодернизация инфра
струю-уры в местах
традиционного прожи-

города
902 0400262260 1006 240 338,5 0,0 0,0 0,0 0Южнования и традиционнои

Сахалинскахозяиственнои деятель-
ности коренных наро
дов

4

Основное мероприятие
3. Проведение ремонта департамент
жилья коренных наро- городского
дов в местах их тра- хозяйства

915 04003К5150 0501 240 634,1 0,0 0,0 0,0 0диционнота прожива- администрац
ния и традиционной ин
хозяйственной деятель- города
ности

Основное мероприятие
4. Сохранение и воз

департаментрождение националь
. культуры н

ных традиции, прове-
туризма 913 0400400590 0804 612 45,0 45,0 45,0 45,0 100дение этнокулыурных

администрацмероприятии
ин города

пункт 4.1. Проведение
мероприятий, посвя
щенных Всемирному
Дню коренных наро

Департаментдов — 09 августа:
культуры и-концерты националь

тур из м аного коллектива;
администрац 913 0400400590 0804 612 35,0 35,0 35,0 35,0 100- выставки декоратив

иино-прикладного искус
города

ства;

- выставка- детустация
блюд национальной
кухни.

4.4. «Мудрость народа Департамент 913 0400400590 0804 610 10,0 10,0 10,0 10,0 100
в сказаниях и легендах. культуры и
Устное народное туризма

5

творчество коренных
народов Сахалина>) к
90-летию нивхского

администрац
лингвиста и ученого

. ни города
Огаиноп Галины
Александровны (193 1-
1996 гг.)

Основное мероприятие 1101 120 70,4 0,0 0,0 0,0 0
5.
Участие в физкулыур- 240 142,4 142,3 142,3 ‘42,3 100
ных мероприятиях и
спортивных мероприя- департамент
тяях по национальным по делам
видам спорта среди де- молодежи и

918 0400520990
тен коренных мшiочис- спорiу
ленных народов Севера, администраци
включая обеспечение и города
участников мероприя
тий национальным спо
ртивным инвентарем и
спортивной формой

Основное мероприятие Администрац
6. Сохранение и разви- ия
тие самобытной куль- города

902 0400662260 1006 240 28,0 28,0 28,0 28,0 100туры Южно
Сахалинска

(ДВП)

пункгб.1. Укрепление Администрац 902 0400662260 1006 240 28,0 28,0 28,0 28,0 100
материально-техничес- ип
кой базы иных объеди- города
нений приобретением IОжно

б

оборудования, инстру
ментов, сырья, матери
алов для занятия тра
диционными художест
венными промыслами,
народными ремеслами
и (или) обучения этим
видам традиционной
деятельности
коренных
народов Севера

Сахалинска
(дВП)

Основное мероприятие департамент 240,4 2] 92 2] 8,1 218,1 99,5
7. Обеспечение здоро- образования 612 143,4 128,5 127,7 127,7 99.4вого питания детей из администрац 0702
числа коренных наро- ин 622 94,0 90,0 89,7 89,7 99,8
дов города 907 0400762260 612 1,6 0,0 0,0 0,0 0

0707
622 1,4 0,73 0,73 0,73 100

пункт 7.]. Организация
143,4 128,5 127,7 127,7 99.4питания детей в тече- Департамент 612

ние учебного года образования
администра- 907 0400762260 0’702

ции 622 94,0 90,0 89,7 89,7 99,8города

пункт 7.2. Организация департамент
612 1.6 0,0 0.0 0,0 Опитания детей в период образования 907 0400762260 0707

летней оздоровитель- администра- 622 1,4 0,73 0.73 0,73 100
ной кампании ции г. IОжно

Сахалинска

7

2. Сведения о степени выполнения муниципальной программы (<Устойчивое развитие коренных малочисленных
народов Севера городского округа «Город Южно-Сахалинсю> на 2020-2025 годы» за 2021 год

Наименование Ответственный Плановый срок Фактический Результаты Проблемы,

________

срок
.ТЧ Программы, исполнитель начала оконча- начала оконча заплан достиг- возннкшне в ходе реализации

мероприятия реали- ния реализ -ния и- ну-гые мероприятия
зации реа- а-ции реа- рованн

лизаци лизаци ые
н и

2 3 4 5 6 7 8 9 10
муниципальная программа «Устойчнвое развитие коренных малочисленных

на )одов Севера городского окр га <(Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы»
Основное мероприятие 1. Администра- 1 IУ 1 1 Коли- 1]
Развитие и модернизация ция г. Южно- квартал квартал квартал квартал чество
традиционной хозяйствен- Сахалинска мате-
ной деятельности на осно- (дВП) риально
ве стимулирования эконо-

-

мической деятельности об- техниче
щин и родовых хозяйств ских
коренных малочисленных средств:
народов Севера 1 един.

для
общины

1.1.
пункт 1.1. Укрепление Администра- 1 IУ
материально-технической ция г.Южно- квартал квартал квартал
базы общин и родовых Сахалинска

квартал
кол ичес

во мате-

11

8

хозяйств коренных народов (дВП) риально
Севера

-

техниче
с

ких
средств:

1 един.
для

общи
Н Ы

4. Основное мероприятие 4. департамент 1 IУ 1 IУ Количес 2
Сохранение и возрождение культуры и квартал квартал квартал квартал тво мероприят
национальных традиций, туризма проведе ия
проведение этнокуль-тур- администрации нных
ных мероприятий города этничес

ких
меропр
иятнй:

п

меропр
иятия

4.1. пункт 4.1. Проведение департамент 11 III II III Количес
мероприятий, культуры и квартал квартал квартал квартал тво мероприят
посвященных Всемирному туризма проведе не
дню коренных народов — администрации нных
09 августа: города этничес
- концерты национального ких
коллектива; меропр
- выставки декоративно- иятий:
прикладного искусства;
-выставка-дегустация меропр
блюд национальной кухни. нятие

9

4.4. <Мудрость народа в департамент 1 IУ 1 IУ Количес
сказаниях и легендах. куль-Iуры и квартал квартал квартал квартал тво мероприят
Устное народное туризма проведе че

творчество коренных администрации иных
народов Сахалина» к 90- города этничес
летию нивхского лингвиста - ких
и ученого Отаиной Галины меропр
Александровны (1931-1996 нятий:
гг.) 1

меропр
иятие

5. Основное мероприятие 5. департамент по 1 IУ 1 IУ Коли- приняло
Участие в физкульзурных делам молодежи и квартал квартал квартал квартал чество участие в
мероприятиях и спортив- спорту участ- нацио
ных мероприятиях по на- администрации ников: нальных
циональным видам спорта города б чел. спортив
среди детей коренных ма- ных со
лочисленных народов Се- ревнова
вера, включая обеспечение ниях
участников мероприпий б чел.

национальным спортивным
инвентарем и спортивной
формой

6. Основное мероприятие б. Администра- 1 IУ 1 1 Коли- 1 един.
Сохранение и развитие ции г. Южно- квартал квартал квартал квартал чество
самобытной культуры Сахалинска матери

(ДВП) ально
техни
ческих

средств:
З_един.

6.1. пункт 6.1. Укрепление ма- Адмчнистра- 1 IУ 1 1 Коли- 1 един.

10

териально-технической ция г.Южно- квартал квартал квартал квартал чество
базы иных объединений Сахалинска матери-
приобретением оборудова- (дВП) ально
ния, инструментов, сырья, техни-
материалов для занятия ческих
традиционными художест- средств:
венными промыслами, на- 1 един.
родными ремеслами и
(или) обучения этим видам
традиционной деятельнос
ти коренных народов Севе
ра

7. Основное мероприятие 7. департамент 1 IУ 1 IУ
Обеспечение здорового образования квартал квартал квартал квартал
питания детей из числа администрации
коренных народов города

7.1. пункт 7.1. Организация департамент 1 IУ 1 IУ число число Уменьшение показателя про-
питания детей в течение образования квартал квартал квартал квартал детей, детей, изошло в связи с выбытием
учебного года администрации обеспеч обеспечен детей из числа КМНС в 5-] 1

города -енных ных классах.
здоровы здоровым

м питанием:
питание 45 чел.

м:
до 52
чел.

7.2. 7.2. Организация питания департамент II 111 II 111 число число
детей в период летней образования квартал квартал квартал квартал детей, детей,
оздоровительной кампании администрации обеспеч обеспечен

города енных ных

11

здоро- здоровым
вым питанием:
питани- 2 чел.
ем: до
15 чел.

3. Сведения о достижении значений индикаторов (показателей) муниципальной программы
((Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера городского округа <(Город Южно-Сахалинск»

на 2020-2025 годы» за 2021 год

Значение iшдикаторов (показателей)
муниципальной программы, Обоснование отклонений

Наименование индикатора Единица подпрограммы значений индикатора
(показателя) измерения ыиi (показателя) на конец

предшествующий отчетного года
отчетному план 1 факт

Муниципальная программа устойчивое развитие коренньгх малочисленных народов Севера
городского округа «Город Южно-Сахалинсю> на 2020-2025 годы»

Количество родовьа хозяйств, общин и
иных объединений коренных народов

единиц 4 3 3Севера городского округа «Город
Южно-Сахалинск»

Численность представителей коренных
2. народов Севера городского округа человек 443 452 452

«Город Южно-Сахалинск»

3. Количество родовых хозяйств, общин и единиц 4 3 3

12

Значение индикаторов (показателей)
муннщiпальной программы,

Обоснование отклонений
Наименование индикатора Едшшца подпрограммы

значений индикатора!
(показателя) измерения год, отчетный год (показателя) на конец

предшествующий отчетного года

отчетному план факт

иных объединений коренных народов
Севера, получивших муниципальную
поддержку

Количество проведенных этнических
мероприятий (праздников), конкурсов,

5
фестивалей. мастер-классов с участием

,единиц 2 2коренных народов Севера

б. Количество сборных команд города
Южно-Сахалинска, прцнявших участие
в мероприятиях по национальным единиц 0 1
видам спорта среди детей коренньх
малочисленных народов Севера

13

Значение индикаторов (показателей)

мунпцIiпальной программы,
Обоснование отклонений

Наименование индикатора Единшица подпрограммьн значений индикатора
(показателя) измерешы год, отчетный год (показателя) на конец

предшествующий отчетного года
отчетному план факт

Численность детей, обеспеченных здо

ровым
питанием на основе традицион

человек 46/2 45/2 45/2ного питания в течение учебного года’
летней оздоровительной кампании

4. Плановое и фактическое ресурсное обеспечение муниципальной программы
(<Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера городского округа «Город Южно-Сахалинсю>

на 2020-2025 годы» за 2021 год

2021 год
Функциональная классификация Предусмотрено

КассовоеИсточники финансирования расходов Предусмотрено
муниципальной

(код бюджетной классификации) решением исполнение
Городской думы программой

(факт)

____ _________ _________

(план)

_____

итого 1680,7 1751,2 684,0

14

Бюджетные средства с учётом — ГРСБ Рз, Пр ЦСР нр
полученных межбюджетных 070’ 237,4 237.4 218,1
трансферов (МБТ) и
внебюджетных фондов 1

-

-___ 0707

___ __

3,0

____

3,0 0,73

0804

___ ___

450Ц 45,0 45,0

1101 142,3 212,8 142.3
-4-

-
—1-

_____ ________________

618,9 618,9 — - 278,6

0501

____ _____ _______

634,1 634,1 0

Внебюджетныеисточники — - Х Х х х
1

__- __ __-.

ПолученныемБтизФБ

______

Х -

___

Х

____

Х

5. Оценка эффективности муниципальной программы (<Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера
городского округа «Город Южно-Сахалинсю> на 2020-2025 годы» за 2021 год

1. Оценка степени достижения целей и решения задач Программы

ДИ = (З/З+452/452+З/З+2/2+1/1+45/45+2/2 )= (1+1+1+1+1+1+1)/7= 7/7= 1

2. Оценка степени исполнения запланированного уровня расходов бюджета городского округа (БЛ)

БЛ = 684,0/685,1=1

15

3. Оценка степени своевременности реализации мероприятий Программы
ССм=7+7 =14=1

2х7 14

4. Оценка эффективности реализации Программы

Оп = О,бхI+О,25х1+О,15х1= О,б+О,25+О,15 1

Согласно проведенной оценке Программа признается эффективной.